Q V A E S T I O X L V I I I .

D e Schismaticis.

S V M M A R I V M .

- 1 Differentia inter heresim, & schismam.
- 2 Diuidi ab Ecclesia bifariam contingit.
- 3 Schismatici aliqui non sunt heretici, & qui.
- 4 Aliqui vere sunt heretici, & ut tales tra-
etandi.

Q Vadragesima octava quæst. est: Schis-
matici, ut heretici sint habendi sic, ut
Inquisitoris hereticorum iudicio sint
slibiceti.

- 1 Ad hanc respondemus, quod inter schisma,
& heresim est differentia, ut habetur 24. q. 3. ca.
Inter heresim. Nam schisma dicit diuisionem:
heres autem errorem: vnde à schismate dicit
sunt schismatici, quia ab Ecclesia diuisi.
- 2 Aliqui autem ab Ecclesia diuob. modis pos-
sunt diuidi, loquendo de his, qui fidem receperit:
Quidam namque sunt diuisi ab Ecclesia quo ad
obedientiam solam, nullum habentes de creden-
dis errorem in mente, nec de defendendo ero-
rem, & pertinaciam in voluntate.
- 3 Et tales non sunt heretici in re, nec habendi
post.

di postquam non habent errorem in mente, nec pertinaciam in voluntate; nec alias appetit quod male sapient de articulis fidei, & Ecclesia sacramentis, seu Ecclesiastica potestate, licet moti malitia, superbia, vel avaritia, seu alias deuicti ab obedientia Ecclesiae; Attamen licet isti non sint heretici, sunt tamen multum ad haeresim dispositi, ut dicunt vbi prius. Nam in eo quod se diuidunt ab Ecclesia, & nolunt ei obedire in agentibus, leuiter prorumpunt, quod non obedient in credendis.

B Quidam, ^b vero sunt diuisi ab Ecclesia non solum quo ad obedientiam, verum etiam quo ad credentiam; quia nolunt credere determinatio-
nib. Ecclesie, ut de fide factis: ut pote, quod Spiritus sanctus procedat a Patre, & Filio, ut Ecclesia determinauit de sum. Trin. & fide cathol. li. 6. c. vnico & similibus. Et tales ut heretici sunt habé-
di: quia habent eorum quae sunt fidei, & credere tenentur, errorem in mente, & pertinaciā in uoluntate: cum ^c post deprehensionem erroris ad arbitrium Ecclesiae noluerint haeresim a biuare & satisfactionem congruam exhibere, ut patet clare extra de haeretic. lib. 5. ca. Ad abolendam. §. praesenti

COMMENT. LXXIII.

D E materia huīus questionis multis locis tra-
ctatur in iure canonico 24. q. 1. in plurib. ca-
pitib., & ead. causa q. 3. & 7. q. 1. cap. denique. &
23. q. 3. & 12. q. 2. cap. alienatione. & 1. q. 7. qui
in qualibet, & de consecr. dist. 4. c. hi qui. cap. ostendit, & multis alijs. copiose iuris canonici Interpre-
tes in decretalibus, Sexto, & Clement. in titulis de
Schismaticis fuisse Turrecremata in summa Ecclesia.
lib. 4. p. 1. per 15. capita. Beatus Thomas, & ibi Ca-
ieranus 2. 2. q. 39. Alexander Alensis p. 2. q. 182. D
Bonaventura lib. 4. sent. dist. in f. 13. & ibidem latius
Gabriel Biel, & petrus de Palude, & alijs. Augu-
stinus de Aucona in summa de potestate Ecclesiae,
q. 25. Antoninus in summa 1. tit. 3. cap. 1. Ab-
bas & alijs, in cap. quia diligenter de elect. Paulus
Grillandus tract. de heret. q. 2. nu. 6. & seq. Bernar-
dinus Diaz in tract. crimin. Cano. cap. 105. Palau-
tius Rubius in tract. de Regno Nauarra, p. 5. §. 7.
Gondifallus tract. de heret. q. 7. Summisla omnes, et
repertorum Inquisitorum, & Locatus, in opere iu-
diciali verbo, Schisma, Simancas de cathe. institut.
tit. 5. id est in Enchyridio tit. 5. Joannes Rojas tract.
de heret. p. 1. nu. 408. & sequens eleganter Cordanus
Brunus, lib. 1. de hereticis. c. 16. idem toto libro se-
cundo de hereticis & Schismaticis. & olim Opta-
tus Episcopus Milenitanus sex libros scripsit contra
Schisma Donatistarum, in quibus de hac materia
vere graniter & copiose.

E Schisma illud diuisio per inobedientiam ab unitate Ecclesie facta, & loquitur. & ea. alienus 24. q. 1. ita præcitat.

Schisma vero vox grecæ est, & latine scissuram sonat, qua apud Christianos illicta ab Ecclesia separatio indicatur; peccatum enim Schismatis directe et per se opponitur unitati. & Schismatici dicuntur qui

A subesse renunt summo Pontifici. & qui membris Ecclesiae ei subiectis communicare recusant. Beatus Thomas 2. 2. q. 39. art. 1.

a Aliqui autem ab Ecclesia duobus modis pos-
sunt diuidi, &c. Hic locus est valde insignis de pri-
mo genere Schismaticorum, quos dicit Eymericus su-
perbia tumidos ab Ecclesia se separare, & propte-
re leuiter prorumpere in id quod non o ediant in
credendis, quasi dicat: ex hoc saltē se reddere de-
haeresi leuiter suspectos; quod est verissimum; nam
hoc factō ridentur proficeri quod extra Ecclesiam
sit salus, quod extra Ecclesiam sint vera sacra-
menta: vel quod summo Pontifici non sit parentum, que
valde sunt impia. Palacius Rubius tract. de regno
Nauarra, par. 5. §. 7. que sententia verissima est
accepta in primis de illis, qui scienter Schisma pro-
fitteruntur.

Quibus autem penitēt Schismatici huius
primi generis, luculentē docet Turrecremata in sum-
ma de Ecclesia, p. 1. c. 8. & Palacius Rubius tract.
de Regno Nauarra, par. 5. §. 7.

Hoc est certū, schismaticos primi generis ad uni-
tatem Ecclesie redentes abiurare debere Schisma,
& promovere satisfactionem ad mandatum Ecclesie,
ut recipiantur: cuius aburionis formulam præscri-
psit Turrecremata lib. 4. de Ecclesia, par. 1. c. 15. ad
de Repertorum inquisitorum verbo, abiuratio. Ab
iurant vero Schismatici iuxta dispositionem ea quo-
ties cordis. 1. q. 7.

Sed ulterius queritur; An Schismatici non mo-
do abiurare debent Schisma, sed etiam suspicionē
aliquam heresim ex Schismate contractā, & qualis
ea suspicio sit. Hec questione alterius difficultatis de-
clarationē postulat, an scilicet in Schismate semper
institutis heresim, de qua agit glossa. & doctores in cap. in-
ter heresim. 24. q. 3. gl. 24. q. 1. in summa, &
in c. non afferamus. 24. q. 1. quibus locis afferat glo-
sum Schisma habere heresim annexam. Sane huīus
modi Schismatici, qui ab unitate Ecclesie, et Romani
Pontificis obedientia discedunt, quāvis in nul-
lam heresim a principio incident, at hereticis conſi-
nes sunt, & parum ab illis distare ridentur: quare
non carebunt heresim suspicione, quam cum Schisma
te abiurabunt: ea vero suspicio maior vel minor cen-
senda erit pro temporis diuturnitate, quo in Schisma
te perseveratum est, extraagan. Ad certitudinem,
de senten. excommun. inter communes. Panormitanus
in c. quia diligenter de elect. & pro alijs circum-
stantijs causarum & personarum, interdu ergo vel
leuiter, ut hic indicat Eymericus, aliquando vero ut
vehementer de heresi suspecti abiurabunt Schismati-
ci redentes: alias autem ut heretici formales, si er-
rorem in mente habuissent detrecti fuerint: quem vix
quandoque credibile est non habuisse, præfertim cu-
dit in Schismate perfisterunt.